
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: DIREZIONE E PROGRAMMAZIONE 

 

N.    59 

del 22/05/2018 

 
 

Responsabile del Servizio: Dott. Federico MARENCO 
 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventidue del mese di maggio il sottoscritto Federico 

MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: ampliamento   cimitero   di  Vallenzona  in  Comune  di  Vobbia 

all’interno   della   ZSC   IT1330223   “Rio   di  Vallenzona”. Prevalutazione di 

incidenza ai sensi della DGR 30/2013 allegato "E”. 
 

 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Massimo LA IACONA 



  

Vista la Direttiva CEE n. 92/43 relativa alla conservazione degli habitat naturali e 

seminaturali e della flora e della fauna selvatiche; 

 Visto il D.P.R. n. 357/97 "Regolamento recante attuazione della Direttiva n. 92/43 relativa 

alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali nonchè della flora e della fauna selvatiche; 

 Visto il D.P.R. n. 120/03 recante modifiche e integrazioni al D.P.R. n. 357/97 concernente 

l'attuazione della Direttiva n. 92/43/CEE; 

 Vista la legge regionale 2009, n. 28 recante "Disposizioni in materia di tutela e 

valorizzazione della Biodiversità"; 

 Vista la D.G.R. n. 30/2013 avente ad oggetto "Criteri e indirizzi per la Valutazione di 

Incidenza"; 

 Atteso che con decreto del 13 ottobre 2016 il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare ha designato tra le altre le n. 5 (cinque) Zone Speciali di Conservazione gestite 

da questo   ente parco; 

Visto il modulo di prevalutazione di incidenza predisposto ai sensi dell’allegato “E” della 

D.G.R. n. 30/2013 relativa all’ampliamento del cimitero di Vallenzona all’interno della ZSC 

IT1330223 “Rio di Vallenzona” predisposta dal Servizio Lavori Pubblici del Comune di Vobbia 

pervenuta con nota prot. 527 in data 27 aprile 2018; 

 Esaminati gli aspetti naturalistici e ambientali del Sito interessato dall’intervento e le 

componenti biotiche e abiotiche coinvolte; 

 Valutata la finalità per cui la Zona Speciale di Conservazione IT1330223 “Rio di 

Vallenzona” è stata istituita ed esaminati in sede istruttoria gli aspetti naturalistici e ambientali della 

Zona Speciale di Conservazione interessata dall’intervento e le componenti biotiche e abiotiche 

coinvolte; 

Ritenuto di considerare non significativa l’incidenza dell’ampliamento del cimitero di 

Vallenzona in Comune di Vobbia, valutata sia la tipologia di intervento che risulta limitata nello 

spazio e nel tempo nonché la localizzazione dell’intervento collocata sul confine sud della ZSC e 

soprattutto in contesto urbano all’interno di un tornante della strada provinciale n. 81; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso in calce dal Dirigente 

Responsabile del Servizio Direzione ai sensi dell’art. 147 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Visto l'art. 50 della L.R. 12/95; 

 

DISPONE 

per quanto sopra espresso e premesso e qui integralmente richiamato 

 

1) di considerare non significativa l’incidenza relativa all’ampliamento del cimitero di Vallenzona 

all’interno della ZSC IT1330223 “Rio di Vallenzona”; 

2) di trasmettere copia del presente provvedimento al soggetto richiedente. 

 

 

Manda alla Stazione Carabinieri Forestali territorialmente competente per la vigilanza 

sull’esecuzione della presente autorizzazione. 

 

Si comunica che, ai sensi dell'art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco 

dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile 

del procedimento è il Dott. Massimo La Iacona. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: F.to Massimo LA IACONA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 59_2018 

 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (Dott. Massimo LA IACONA) 
 

IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

 

 

Conto n.ro __________________________________________________________________ 

DATA_____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 24/5/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 24/5/2018 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 59_2018 

 
 

 


